ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº _______/ 2020.

AUTOR: Dep. Cabo Gilberto Silva

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 90 e incisos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja aprovada a realização de Sessão Especial com objetivo de discutir a
situação dos Hospitais filantrópicos: Hospital Napoleão Laureano, Hospital São Vicente de
Paula e Hospital Padre Zé.

JUSTIFICATIVA

Os hospitais filantrópicos Napoleão Laureano, Hospital São Vicente de Paula e Hospital

Padre Zé são instituições formadas por pessoas com a mesma vocação: salvar vidas e prestar
atendimento humanizado em que o paciente é o centro de tudo. Mesmo com todas as
dificuldades e desafios que uma instituição filantrópica de saúde tem, continuam firmes nesta
caminhada.

Todavia, esses hospitais vêm sofrendo com a falta de recursos e repasses do SUS pela
Prefeitura de João Pessoa. Para atender aos fins a que se destinam, estes hospitais filantrópicos
necessitam manter uma equipe multidisciplinar constituída de médicos, profissionais de
enfermagem (enfermeiros e técnicos de enfermagem), assistentes sociais, psicólogos,
farmacêuticos, fisioterapeutas, analistas clínicos, odontólogos, radiologistas, bem como todo o
pessoal administrativo e de apoio.

Sendo assim, propomos a realização de uma sessão especial com o objetivo de discutir
a situação dos Hospitais filantrópicos: Hospital Napoleão Laureano, Hospital São Vicente de
Paula e Hospital Padre Zé.

Desta feita, conto com o apoio de todos os pares desta honrada casa de notáveis, para
aprovarmos o presente requerimento de Sessão Especial.

“Plenário José Mariz”, 15 de dezembro de 2020.

237